事  務  連  絡

令和５年９月 21 日

一般社団法人北海道電業協会 御中

北海道地方環境事務所長

北海道環境生活部環境保全局長

札幌市環境局長

函館市環境部長

旭川市環境部長

令和５年度ＰＣＢ廃棄物の適正な処理促進に関する説明会について（依頼）

このことについて、次の通り開催する旨、経済産業省及び環境省から案内がありましたので、

お知らせします。

つきましては、説明会へのご出席についてご配慮いただくとともに、別添案内文、チラシの貴

下会員、関係先等への周知について、ご協力をお願いします。

記

１．現地説明会

開催日時 令和 5 年 10 月 6 日（金）13:30～15:30

会場 ＴＫＰ札幌駅カンファレンスセンター ホール２B

（札幌市北区北 7 西 2-9 ベルヴュオフィス札幌 2 階）

定員等 100 名 参加費無料

締切 10 月 4 日 15 時まで（事前予約制先着順）

２．オンライン説明会

開催日時 令和 5 年 10 月 20 日（金）、11 月 8 日（水）、11 月 29 日（水）

いずれも、13:30～16:00 に開催

会場 オンライン（teams ソフトを使用）

定員等 なし  参加費無料

締切 開催 2 日前まで（事前予約制）

３．申込方法 URL から https://www.pcb2023.go.jp/

４．担当 説明会についてのお問い合わせは、上記 URL 記載の説明会運営事務局にお願いしま

す。（電話 03-5229-6881）

※PCB 廃棄物の処理全般問い合わせ

環境省北海道地方環境事務所資源循環課 011-299-3738

北海道環境生活部環境保全局循環型社会推進課 011-204-5192 各(総合)振興局環境生活

課も可

札幌市環境局環境事業部事業廃棄物課

函館市環境部環境対策課 0138-85-8327

旭川市環境部環境指導課 0166-25-6369

開催の御案内  令和５年度 PCB 廃棄物の適正な処理促進に関する説明会

（主催：経済産業省／環境省）         令和 5 年 9 月

各関係先・関係団体 様
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

ご存じのとおり、PCB 廃棄物については、高濃度の処分期間がすでに終了し、低濃度も期限が迫るな

ど、早期処理が緊急の課題となっています。

処理可能な施設がごく限られるなどのため、期限を過ぎての処理は極めて難しいものとなることが予

想されていることから、次のとおり説明会を開催することとなりました。

今回は、適正な処理促進に向けた国の施策や事例等、最新動向のご紹介とともに、現地説明会限定で個

別相談会も開催されますので、ぜひご参加ください。

●現地説明会（札幌会場） ※他にも全国各地で開催されます。

開催日時 令和 5 年 10 月 6 日（金）13:30～15:30

会場 ＴＫＰ札幌駅カンファレンスセンター ホール２B

     （札幌市北区北 7 西 2-9 ベルヴュオフィス札幌 2 階）

定員等 100 名 参加費無料 事前予約制先着順（お申込みは 10 月 4 日 15 時まで）

●オンライン説明会

開催日時 令和 5 年 10 月 20 日（金）、11 月 8 日（水）、11 月 29 日（水）

いずれも、13:30～16:00 に開催

会場 オンライン（teams ソフトを使用）

定員等 なし  参加費無料 事前予約制（お申込みは 2 日前まで）

★申込方法 URL から https://www.pcb2023.go.jp/

  添付資料 説明会開催案内チラシ

●北海道事業エリアの処分期間は？

高濃度 変圧器・コンデンサー・安定器・汚染物等  処分期間終了(※)

低濃度 ＰＣＢ廃棄物     令和 9 年 3 月 31 日まで（あと約 3 年６ヶ月）

※高濃度の PCB 廃棄物や PCB 使用機器をお持ちの場合は、直ちに自治体等にご相談ください。

●PCB 廃棄物とは？
主には、1953(昭和 28)年から 1977(昭和 52)年までに、製造・設置等された電気機器用の絶縁

油などに使用された化学物質で、人体への毒性により、製造や使用が禁止され、さらに、一部の PCB

製品は令和 5 年 3 月までの廃棄が義務付けられました。しかし、最近でも、古い建物の蛍光灯照明

器具の安定器での発見、安定器が破裂し絶縁油が飛散などの事故が見られます。古い建物、倉庫な

どは、専門家のアドバイスの元、その全体を点検することが必要です。

●説明会参加申し込み・問い合わせ

有限会社ビジョンブリッジ  高橋・高島・武神

 電話 03-5229-6881  e-mail info@pcb2023.go.jp

●PCB 廃棄物の処理全般問い合わせ

環境省北海道地方環境事務所 資源循環課 011-299-3738

北海道 環境生活部環境保全局循環型社会推進課 011-204-5192

札幌市 環境局環境事業部事業廃棄物課 011-211-2927

函館市 環境部環境対策課 0138-85-8327

旭川市 環境部環境指導課 0166-25-6369